
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO ENTRATE E SVILUPPO ECONOMICO
proposta n. 187 del 26/03/2024

DETERMINAZIONE N. 171 del 26/03/2024

OGGETTO: Autorizzazione  per  lo  svolgimento  della  Manifestazione  commerciale  a 
carattere straordinario denominata “Artigiani e non solo“, in svolgimento in 
Piazza Mino il giorno 31/03/2024

IL RESPONSABILE DIPARTIMENTO RISORSE

Vista la L.R. 62 del 23 novembre 2018 e s.m.i. (Codice del Commercio), in particolare l’art. 36 
comma 1;

Visto l’art.33 del  “Il Regolamento per la disciplina dell’attività commerciale  sulle Aree Pubbliche” 
approvato con delibera del C.C. n. 115 del 21/12/2023;

Vista  la  richiesta  presentata  in  data  04/03/2024,   prot.  n.  6915 dal  Legale  Rappresentante 
dell’Associazione  Antares con la  quale  si  chiedeva  l’autorizzazione  per  lo  svolgimento  di  una 
Manifestazione commerciale a carattere straordinario da tenersi il giorno 31 Marzo 2024; 

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  37  del  12/03/2024 con  la  quale  l’Amministrazione 
Comunale,  ha autorizzato lo svolgimento della suddetta manifestazione;

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  2 del  02/01/2023,  con  il  quale  lo  scrivente  è  stato  nominato 
Responsabile del Dipartimento delle Risorse;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 in particolare gli artt. 107 e 151;

Visto l’art.  73 dello Statuto Comunale,  nonché l’art.  15 del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi;

DETERMINA

Di autorizzare  l’Associazione Antares con  sede legale in Follonica, Loc. Poggetti Nuovi n.120  , 
C.F. 92078300537,  in nome e per conto del suo Legale Rappresentante allo svolgimento della 
manifestazione  in  oggetto  assegnando  alla  stessa  il  compito  di  individuare,  nel  rispetto  della 
normativa vigente, gli operatori economici che vi prenderanno parte nonché tutte le incombenze 
relative (avvisi, assegnazione posteggi, ...), e di 

AUTORIZZARE  TEMPORANEAMENTE

l’Associazione Antares alla realizzazione della manifestazione in oggetto, che avrà luogo in Piazza 
Mino, il giorno 31/03/2024
L’accesso all’area sarà consentito dalle ore 7,30 alle ore 20,00.



Per quanto riguarda il dimensionamento e gli spazi occupati al suolo ed il numero dei banchi, fa 
riferimento  la  documentazione  prodotta  al  Servizio  Entrate  e  Sviluppo  Economico  di  questo 
Comune.

E’ fatto obbligo all’Organizzazione di:

1) utilizzare per l’allestimento dello spazio dato in concessione esclusivamente gazebo;

2) ottenere l’autorizzazione all’occupazione del suolo pubblico nonché provvedere al pagamento 
del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche nella misura stabilita;

3) la predetta autorizzazione, se richiesta, dovrà essere esibita agli organi di vigilanza, la mancata 
esibizione costituisce decadenza della presente autorizzazione;

4)  fornire  prima  del  suo  svolgimento,  all’Ufficio  SUAP,  l’elenco  nominativo  dei  partecipanti, 
utilizzando il modello predisposto compilato in ogni sua parte;

5) pubblicizzare nei confronti degli operatori il criterio dell’irrilevanza della partecipazione a questa 
manifestazione ai fini delle decisioni future;

6) le operazioni di carico e scarico delle merci esposte dovranno così avvenire:

-  durante la fase di  carico e/o scarico non dovranno essere lasciate in sosta più di  tre 
veicoli consecutivamente;

-  in  fase  di  allestimento del  mercato il  veicolo  potrà  sostare  per  il  tempo strettamente 
necessario allo scarico delle merci e attrezzature ed immediatamente dopo rimosso;

- le merci e le attrezzature, dovranno essere inscatolate/preparate prima di aver sostato il 
veicolo nei  pressi  del  mercato.  La sosta del  veicolo è autorizzata esclusivamente per il 
tempo necessario al carico delle merci e attrezzature già preparate;

-  l’allontanamento  dall’area  non  potrà  avvenire  prima  di  un  ora  del  termine  ultimo  di 
abbandono dell’area stessa;

7) far osservare inoltre, ad ogni operatore, le seguenti prescrizioni:

- l’obbligo di provare la propria qualifica professionale e quindi di presentarsi munito di 
iscrizione  all’Albo  delle  Imprese  Artigiane  e/o  Dia/autorizzazione  commerciale  (D.Lgs. 
114/98 o L.R. 28/2005) e/o iscrizione registro imprese agricole della C.C.I.A.A. (ai sensi del 
D.Lgs. 228/01), anche del proprio paese di origine (L.R. 28/2005),  nonchè essere in regola 
con  gli  obblighi  di  regolarità  contributiva  “DURC”  (Documento  Unico  Regolarità 
Contributiva), da esibirsi agli organi di controllo;

- lasciare il posteggio libero da carta, cartone e ingombri, nonché di rimuovere tutti i rifiuti 
prodotti;

- è proibito, nell'allestimento delle strutture destinate alla vendita, piantare al suolo chiodi, paletti o 
sostegni di qualsiasi tipo e, comunque, danneggiare o imbrattare il suolo. In tal caso l'operatore è 
tenuto al ripristino dello stato dei luoghi a proprie spese;

- è vietato vendere bevande alcoliche di qualsiasi gradazione diverse da quelle poste in vendita in 
recipienti chiusi, nei limiti e con le modalità di cui all'art. 176 del R.D. n. 635/1940 (Regolamento di 
attuazione del T.U.L.P.S.) e successive modifiche ed integrazioni, nonché di vendere o esporre 
armi, esplosivi ed oggetti preziosi;

-  obbligo  di  rispettare  le  normative  igienico  sanitarie  vigenti  in  materia  di  commercio  su  aree 
pubbliche;

-  è  vietato  occupare  una  superficie  maggiore  o  diversa,  anche  come  posizione,  da  quella 
assegnata ed occupare spazi comuni riservati al transito e comunque qualsiasi altro spazio non 
indicato in concessione;

-  la  sistemazione  dei  banchi  avverrà  secondo  le  scelte  autonome dell’Organizzazione,  perciò 
nessun rapporto intercorre fra i suddetti operatori ed il Comune, se non la verifica del rispetto delle 
norme sull’esercizio dell’attività commerciale, nonché il rispetto,nella disposizione dei banchi, delle 
normative relative al Nuovo C.D.S.;

- è fatto divieto dell'utilizzo di dispositivi di amplificazione acustica;

- nel corso della manifestazione l’Organizzazione si impegna ad assicurare - e quindi garantirà - 
l’osservanza  della  normativa  relativa  alla  sicurezza  pubblica  verso  espositori,  addetti  e 
frequentatori  della  stessa,  ivi  compresa  la  normativa  antincendio  e  la  disponibilità  di  spazi 
necessari al transito e manovra dei mezzi di soccorso, anche di grandi dimensioni;



- è fatto divieto di accedere con veicoli e/o rimorchi nell’area data in concessione;

8)  all’Organizzazione  è vietato inserire nell’area ulteriori banchi e/o espositori rispetto a quelli in 
autorizzazione all’occupazione del suolo pubblico;

9)  il  Comune  si  riserva  di  disporre  sopralluoghi   per  verificare  il  rispetto  delle  clausole  della 
presente autorizzazione;

L’Organizzazione  della  manifestazione  sarà  ritenuta  responsabile  della  presenza  sull’area 
concessa alla stessa, di esercenti abusivi, qualora non sia data segnalazione al Corpo di Polizia 
Municipale di tali presenze per gli interventi del caso.
Il Comune di Fiesole è indenne da qualsiasi danno a cose e/o persone che dovessero verificarsi 
nello svolgimento delle manifestazioni, la cui responsabilità è ascrivibile ai singoli operatori ed 
all’Organizzazione. Peraltro il Comune di Fiesole si riserva di agire solidalmente sia nei confronti 
degli organizzatori, sia di singoli operatori per danni all’ambiente ed all’arredo dell’area concessa 
ed ogni altro eventuale danno per l’Amministrazione Comunale causato dallo svolgimento della 
manifestazione.     

il Responsabile
MAGI MICHELE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	DETERMINA

